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DATOS GENERALES DEL PROGRAMA

Departamento: 08 - DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIALES

Seccion: 0820 - Direccion General de Planificacion, Inversiones y prestaciones Econémicas
Programa: 210 - Plan de inversiones en centros de servicios sociales

Funcional: 232 - Promocion Social

Tipo de programa:
Finalista

Mision:
El objetivo principal es crear y mantener adecuadamente los recursos que aparecen en el Mapa de Servicios Sociales
de Gipuzkoa para mejorar los servicios que reciben las personas usuarias de los Servicios Sociales y mejorar su

calidad de vida. Para ello, el Departamento de Servicios Sociales creara los recursos necesarios directamente o a
través de un tercero gestor

Diagndstico de situacion:

El Mapa de Servicios Sociales recoge la distribucién por zonas, comarcas y municipios de los diferentes recursos
sociales que son competencia de la Diputacion Foral de Gipuzkoa.

Descripcioén detallada de la necesidad:

Obligacion de la Diputacion Foral de Gipuzkoa, en virtud de sus competencias en materia de servicios sociales, a
mantener una red de infraestructuras para responder a las necesidades de la sociedad gipuzkoana.

Poblacién objetivo:
Entidades en el ambito de los servicios sociales en el Territorio de Gipuzkoa.

Estrategia del programa.

1. Recursos (inputs):

Inversiones que faciliten acceso y que mejoren la calidad de vida a los servicios sociales. Colaboraciones y acuerdos
con entidades publicas y privadas.

2. Actividades/procesos a desarrollar:

- Creacién de nuevos centros de servicios sociales

- Adecuacién de locales y otros recursos en instalaciones de servicios sociales (residencias, centros de dia ,..).
- Obras de conservacion ordinaria.

- Obras de Adecuacion a normativa.

3. Bienes y Servicios (outputs):

Infraestructuras sociales correctamente mantenidas, en condiciones éptimas de estado y conservacion, accesibles a
las personas usuarias.
Ordenacién equilibrada de los recusos sociales por las comarcas de Gipuzkoa.

Marco regulador del Programa:

LEY 12/2008, de 5 de diciembre, de Servicios Sociales. (BOPV n° 246 de 24 de diciembre de 2008).

DECRETO 185/2015, de 6 de octubre, de cartera de prestaciones y servicios del Sistema Vasco de Servicios
Sociales.

Mapa de Servicios Sociales de Gipuzkoa.

ACTUACION DEPARTAMENTAL VINCULADA AL PLAN ESTRATEGICO 2020-2023

Objetivo anual: Garantizar el ejercicio del derecho subjetivo de la ciudadania a los servicios
sociales mediante la provision eficiente de las prestaciones y los servicios de
competencia foral.
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Indicador Unidad de  Tipo de Ultimo Prevision afio  Objetivo Meta
medida objetivo valor en curso anual legislatura
Numero de reuniones Numero >= 0,00 3,00 3,00 4,00
interinstitucionales
% de personas con derecho Porcentaje >= 81,83 81,52 82,33 84,33
subjetivo atendidas.
Mujeres 82,18 82,16 83,00 85,00
Hombres 80,99 80,00 81,00 83,00

Lineas de actuacién y acciones asociadas al objetivo

1. Linea de Actuacion:

Provision de los servicios y prestaciones de competencia foral de acuerdo con la Ley Vasca 12/2008 de Servicios
Sociales.

A8 80,00 % B 20 00 %
Créditos Gastos futuros Ingreso I_:e_cha Fgcha Etork_lz_una
pago afectado inicio final eraikiz
Total linea actuacion 4.265.681,04 1.262.840,00 2.823.141,43  01/01/2022 31/12/2024
1.1 Accidn
Completar los servicios de la 3.462.811,14 1.262.840,00 2.823.141,43  01/01/2022 31/12/2024
cartera
1.2 Accibn
Autorizaciones previas 802.869,90 01/01/2022 31/12/2022
Objetivo anual: Adecuar la oferta de la red publica de recursos sociales de Gipuzkoa a la evolucién
de las necesidades sociales.
Indicador Unidad de  Tipo de Ultimo Prevision afio  Objetivo Meta
medida objetivo valor en curso anual legislatura

N° de Nuevos Servicios Sociales NuUmero >= 1,00 4,00 4,00 8,00
no residenciales de mayores con
recursos propios
Aprobacién de plazas nuevas en NUmero >= 0,00 200,00 200,00 500,00
las nuevas residencias: permisos
provisionales
n° de acumulado de nuevas Numero >= 502,00 415,00 580,00 600,00

plazas en la red foral.

Lineas de actuacién y acciones asociadas al objetivo

1. Linea de Actuacion:

Despliegue del Mapa de servicios sociales, incluyendo la promocion de los nuevos equipamientos que se consideren
prioritarios en todo el territorio.

S 50,00 % 16 Yy, P

SALUD Y PAZ, JUSTICIA E
BIENESTAR INSTITUCIONES
SOLIDAS
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Créditos Gastos futuros Ingreso I_:e_cha Fgcha Etork!zgna
pago afectado inicio final eraikiz
Total linea actuacion 18.848.327,96 6.670.860,00 8.074.863,38  01/01/2022 31/12/2025
1.1 Accién
Obras adecuacion recursos 9.753.437,42 6.552.790,00 5.522.630,92 01/01/2022 31/12/2025
1.2 Accién
Obras de reforma, adecuacion a 9.094.890,54 118.070,00 2.552.232,46  01/01/2022 31/12/2023

normativa y equipamiento
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PLAN DE IGUALDAD DE GENERO
Relevancia de género del programa: Alta

Colectivo afectado por el programa :

La poblacién en su conjunto

Capacidad(es) afectada(s) por el programa:

Acceso a cuidados adecuados

Descripcién detallada de la necesidad:
Financiacién de obras para adecuacién de centros de servicios sociales.

Cuantificacion: 47.256,51 (0,15%)
Cred.Pago: 34.628,11 (0,15%)
Gastos Futuros: 12.628,40 (0,16 %)
Categoria % Categoria Cémo Indicador asociado

Ec.13.2.2 Impulso de medidas para
que el personal de las empresas

Ec.00. 13.2. Incorporar el enfoque de adjudicatarias de la gestion de los
género en el modelo de atencién a la (100,00 %) recursosy _servicic_>s forales cuente
dependenciay discapacidad que se ’ ° con formacién en igualdad, de nivel
impulsa desde la DFG. basico o especializado, en funcién

de las responsabilidades.
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PLAN DE IGUALDAD LINGUISTICA

Descripcién detallada de la necesidad:

1.- Lengua de servicio:
Garantizar que en los servicios que ofrecemos en el &mbito de este programa estamos en disposiciéon de dar el

servicio también en Euskera.

Lengua de trabajo:

Fortalecer el uso del Euskera en el trabajo diario desarrollado en el ambito de este programa, especialmente.
- En las relaciones verbales.

- En la reuniones.

- En las relaciones escritas (email).

- En la produccién de informes.

-En las visitas de inspeccion y autorizacién de centros y servicios.

Cuantificacion: 40.14350 (0,13%)
Cred.Pago: 40.143,50 (0,17 %)
Gastos Futuros: 0,00 (0,00%)
Categoria % Categoria Cémo

3.1. Paisaje linguistico asociado al trabajo (100,00 %) Utilzando el euskera en todos los procesos de trabajo



@ Presupuesto 2022

Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputacién Foral de Gipuzkoa

ODS

Descripcién detallada de la necesidad:

El Mapa de Servicios Sociales recoge la distribucién por zonas, comarcas y municipios de los diferentes recursos
sociales que son competencia de la Diputacion Foral de Gipuzkoa.

Cuantificacion: 31.047.709,00 (100,00 %)
ODS, Metas y Lineas de Actuacion Créditos de pago Gastos futuros
3 —N\/\' 3-SALUD Y BIENESTAR 18.491.207,20 6.346.960,00
sitneETn Garantizar una vida saludable y promover el bienestar para todos para

todas las edades.
Meta 3.X3 - Mejorar la calidad de vida de las personas mayores y las 18.491.207,20 6.346.960,00
personas con discapacidad de Gipuzkoa
Lineas de actuacion
Provisién de los servicios y prestaciones de competencia foral de 3.412.544,83 1.010.272,00
acuerdo con la Ley Vasca 12/2008 de Servicios Sociales.

Despliegue del Mapa de servicios sociales, incluyendo la promocién de 15.078.662,37 5.336.688,00
los nuevos equipamientos que se consideren prioritarios en todo el
territorio.

16 W 16-PAZ, JUSTICIA E INSTITUCIONES SOLIDAS 4.622.801,80 1.586.740,00

PAZ, JUSTICIA E

e oA = Promover sociedades pacificas e inclusivas para el desarrollo
sostenible, facilitar acceso a la justicia para todos y crear instituciones
eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

Meta 16.06 - Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes 4.622.801,80 1.586.740,00
que rindan cuentas

Lineas de actuaciéon

Provisién de los servicios y prestaciones de competencia foral de 853.136,21 252.568,00
acuerdo con la Ley Vasca 12/2008 de Servicios Sociales.

Despliegue del Mapa de servicios sociales, incluyendo la promocién de 3.769.665,59 1.334.172,00
los nuevos equipamientos que se consideren prioritarios en todo el

territorio.

Total 23.114.009,00 7.933.700,00
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PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros

Gastuen kapituluak /
Capitulos gastos

1. LANGILERIA GASTUAK/
GASTOS DE PERSONAL

2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN
GASTU ARRUNTAK/
GASTOS CORRIENTES EN
BIENES Y SERVICIOS

3. FINANTZA GASTUAK/
GASTOS FINANCIEROS

4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/
TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

5. KONTINGENTZIETARAKO ETA
BESTE EZUSTEKO
BATZUETARAKO FUNTSA
FONDO DE CONTINGENCIA'Y
OTROS IMPREVISTOS

Eragiketa arruntak, guztira
Total operaciones corrientes

6. INBERTSIO ERREALAK/
INVERSIONES REALES

7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Kapitaleko eragiketak, guztira
Total operaciones de capital

8. AKTIBO FINANTZARIOAK/
ACTIVOS FINANCIEROS

9. PASIBO FINANTZARIOAK/
PASIVOS FINANCIEROS

Finantza eragiketak, guztira
Total operaciones financieras

Guztira/ Total

2021

1.043.951,00

47.774,00

1.541.350,00

2.633.075,00

4.740.350,00

7.292.840,00

12.033.190,00

14.666.265,00

2022

1.146.957,00

345.774,00

1.492.731,00

9.597.180,00

12.024.098,00

21.621.278,00

23.114.009,00

2023

3.782.509,00

1.412.840,00

5.195.349,00

5.195.349,00

2024

2.133.821,00

150.000,00

2.283.821,00

2.283.821,00

2025

454.530,00

454.530,00

454.530,00

2026 eta Guztira/
hurrengoak/ Total
2026 y siguientes
6.370.860,00
1.562.840,00
7.933.700,00
7.933.700,00
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Planen zenbateko osoa, kapituluka /
Total planes/capitulos

1. LANGILERIA GASTUAK/
GASTOS DE PERSONAL

2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK/
GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

3. FINANTZA GASTUAK/
GASTOS FINANCIEROS

4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO

BATZUETARAKO FUNTSA

FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS

Eragiketa arruntak, guztira
Total operaciones corrientes

6. INBERTSIO ERREALAK/
INVERSIONES REALES

7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Kapitaleko eragiketak, guztira
Total operaciones de capital

8. AKTIBO FINANTZARIOAK/
ACTIVOS FINANCIEROS

9. PASIBO FINANTZARIOAK/
PASIVOS FINANCIEROS

Finantza eragiketak, guztira
Total operaciones financieras

Guztira / Total

Ordainketa kredituak /
Créditos de pago

Estrategikoa / Operatiboa /
Estratégico Operativo

1.146.957,00

345.774,00

1.492.731,00

9.597.180,00
12.024.098,00

21.621.278,00

23.114.009,00

Datozen urteetako gastuak /
Gastos futuros

Estrategikoa / Operatiboa /
Estratégico Operativo

6.370.860,00
1.562.840,00

7.933.700,00

7.933.700,00

2022ko aurrekontua/
Presupuesto 2022

Guztira/
Total

Estrategikoa / Operatiboa /
Estratégico Operativo

1.146.957,00

345.774,00

1.492.731,00

15.968.040,00
13.586.938,00

29.554.978,00

31.047.709,00
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Gastuari lotutakoak /

Sarreren kapituluak / Capitulos de ingresos 2021 2022 Afectados a gasto

1. ZUZENEKO ZERGAK/
IMPUESTOS DIRECTOS

2. ZEHARKAKO ZERGAK/
IMPUESTOS INDIRECTOS

3. TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK/ 20.000,00 13.514,00
TASAS Y OTROS INGRESOS

4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

5. ONDARE SARRERAK/
INGRESOS PATRIMONIALES

Eragiketa arruntak, guztira 20.000,00 13.514,00
Total operaciones corrientes

6. INBERTSIO ERREALAK BESTERENTZEA/
ENAJENACION DE INVERSIONES REALES

7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ 10.895.766,00 10.895.766,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Kapitaleko eragiketak, guztira 10.895.766,00 10.895.766,00

Total operaciones de capital

8. AKTIKO FINANTZARIOAK/
ACTIVOS FINANCIEROS

9. PASIBO FINANTZARIOAK/
PASIVOS FINANCIEROS

Finantza eragiketak, guztira
Total operaciones financieras

Guztira / Total 20.000,00 10.909.280,00 10.895.766,00



